Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 200522 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

<!ID926052-0> PORTARIA No- 1.931, DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de sua
competência legal e tendo em vista o disposto nos artigos 12 e 14 da
Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, no inciso III do art. 3º da Lei
nº 9.618, de 2 de abril de 1998, nos arts. 111 e 115, § 3º, da Lei nº
6.815, de 19 de agosto de 1980, nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei
nº 200, de 25 de janeiro de 1967, nos Decretos nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, nº 4.720, de 5 de junho de 2003, nº 70.436, de 18 de
abril de 1972, e na Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º O inciso VIII do art. 1º da Portaria nº 145, de 26 de
janeiro de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
janeiro de 2004, Seção 2, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.
1º.....................................................................................................

................................................................................................
VIII - instaurar procedimentos administrativos disciplinares,

constituir comissões administrativas de sindicância e de inquérito, pro-
ferir decisão, aplicar as penalidades de advertência e de suspensão bem
como autorizar procedimentos revisionais a pedido ou de ofício.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO THOMAZ BASTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID926940-0>

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 1.083 - Exonerar, a pedido, IGNÁCIO ANTÔNIO JOHN do cargo
de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Recursos Humanos da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Se-
cretaria Executiva, código DAS 101.2.

No- 1.084 - Exonerar OCTÁVIO BRANDÃO CALDAS NETTO, Pe-
rito Criminal Federal do Quadro de Pessoal do Departamento de
Polícia Federal, do cargo de Diretor do Instituto Nacional de Cri-
minalística da Diretoria de Técnico-Científica do mencionado De-
partamento, código DAS 101.4.

No- 1.085 - Nomear ZAÍRA HELLOWELL, Perito Criminal Federal
do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, para
exercer o cargo de Diretor do Instituto Nacional de Criminalística da
Diretoria de Técnico-Científica do mencionado Departamento, código
DAS 101.4.

No- 1.086 - Nomear VIRGINIA DA ROSA para exercer o cargo de
Coordenador da Coordenação-Geral do Plano de Ações de Integração
em Segurança Pública do Departamento de Políticas, Programas e
Projetos da Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS
101.3, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.087 - Nomear ALEXANDRE ORZIL CANÇADO DE AMO-
RIM para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Fiscalização de
Convênios do Departamento de Pesquisa, Análise de Informação e
Desenvolvimento de Pessoal em Segurança Pública da Secretaria Na-
cional de Segurança Pública, código DAS 101.4, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.088 - Nomear ANDRÉIA DE OLIVEIRA MACEDO para exer-
cer o cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Fiscalização de
Convênios do Departamento de Pesquisa, Análise de Informação e
Desenvolvimento de Pessoal em Segurança Pública da Secretaria Na-
cional de Segurança Pública, código DAS 101.3, ficando exonerada
do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.089 - Nomear ERIC HADMANN JASPER para exercer o cargo
de Coordenador da Coordenação-Geral de Análise de Infrações dos
Setores de Agricultura e de Indústria do Departamento de Proteção e
Defesa Econômica da Secretaria de Direito Econômico, código DAS
101.3, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.090 - Nomear BÁRBARA FÁTIMA DE ABREU MESQUITA
para exercer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de
Análise de Infrações dos Setores de Agricultura e de Indústria do
Departamento de Proteção e Defesa Econômica da Secretaria de Di-
reito Econômico, código DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

No- 1.091 - Nomear GUSTAVO MATHIAS ALVES PINTO para exer-
cer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Análise de
Infrações dos Setores de Agricultura e de Indústria do Departamento de
Proteção e Defesa Econômica da Secretaria de Direito Econômico, có-
digo DAS 101.2, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Ministério da Justiça
.

No- 1.092 - Nomear MARINA CARVALHO LIMA para exercer o
cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos
do Departamento de Proteção e Defesa Econômica da Secretaria de
Direito Econômico, código DAS 101.3, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

No- 1.093 - Nomear CAROLINA MARIA MATOS VIEIRA para
exercer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de As-
suntos Jurídicos do Departamento de Proteção e Defesa Econômica
da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.2, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.094 - Nomear MARCELA CAMPOS GOMES FERNANDES
para exercer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de
Controle de Mercado do Departamento de Proteção e Defesa Eco-
nômica da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.2, fi-
cando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.095 - Nomear FABIANA FERREIRA DE MELLO TITO para
exercer o cargo de Coordenador-Geral de Análise de Infrações no
Setor de Compras Públicas do Departamento de Proteção e Defesa
Econômica da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.4,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.096 - Nomear LUCIANA DE CARVALHO VIEIRA para exer-
cer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Análise de
Infrações no Setor de Compras Públicas do Departamento de Proteção
e Defesa Econômica da Secretaria de Direito Econômico, código
DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.097 - Nomear ANA DALVA SARAIVA MIRANDA para exer-
cer o cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Supervisão e
Controle do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da
Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.3, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.098 - Nomear LEONARDO DA COSTA SERRAN para exercer
o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Supervisão e
Controle do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da
Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.2, ficando exo-
nerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.099 - Nomear LEANNE DE SOUSA FREITAS para exercer o
cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Supervisão e
Controle do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da
Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.2, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.100 - Nomear CARINA ROBERTA MINC para exercer o cargo
de Coordenador da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos do De-
partamento de Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria de
Direito Econômico, código DAS 101.3, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

No- 1.101 - Nomear FABRÍCIO MISSORINO LÁZARO para exercer
o cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos
do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria
de Direito Econômico, código DAS 101.3, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

No- 1.102 - Nomear JULIANA PEREIRA DA SILVA para exercer o
cargo de Coordenador-Geral do Sistema Informatizado de Defesa do
Consumidor do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor
da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.4, ficando exo-
nerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.103 - Nomear LUCILENE MENDES DE SOUZA para exercer
o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral do Sistema In-
formatizado de Defesa do Consumidor do Departamento de Proteção
e Defesa do Consumidor da Secretaria de Direito Econômico, código
DAS 101.2, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.104 - Nomear LEANDRO AUGUSTO DE AGUIAR BAR-
BOSA para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Modernização
da Administração da Justiça do Departamento de Política Judiciária
da Secretaria de Reforma do Judiciário, código DAS 101.4, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.105 - Nomear ANTÔNIO DUARTE CAVALCANTE para exer-
cer o cargo de Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Políticas e
Relações de Consumo do Departamento de Proteção e Defesa do
Consumidor da Secretaria de Direito Econômico, código DAS 101.2,
ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.106 - Nomear MARCELO DE LIMA E SOUZA para exercer o
cargo de Coordenador da Coordenação-Geral de Análise de Infrações
nos Setores de Serviço e de Infra-Estrutura do Departamento de Pro-
teção e Defesa Econômica da Secretaria de Direito Econômico, có-
digo DAS 101.3, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

No- 1.107 - Exonerar FLAVIA COUCEIRO NERY SAMPAIO do
cargo de Chefe da Divisão de Elaboração e Consolidação de Atos
Normativos da Coordenação-Geral de Assuntos Penitenciários do De-
partamento Penitenciário Nacional, código DAS 101.2, a partir de 1º
de outubro de 2005.

<!ID927446-0>

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 1.108 - Nomear CAROLINA YUMI DE SOUZA para exercer o
cargo de Coordenador-Geral de Articulação Institucional do Depar-
tamento de Recuperação de Ativos e Cooperação Jurídica Interna-
cional da Secretaria Nacional de Justiça, código DAS 101.4.

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO
<!ID925997-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 30 de setembro de 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afaste do país o servidor CLÊNIO GUIMA-
RÃES BELLUCO, para participar de Missão Oficial, nos Estados
Unidos da América, no período de 1º a 8 de outubro de 2005, in-
cluindo o trânsito, com ônus. (Processo nº 08059.075084/2005-94).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afastem do país os servidores EMMANUEL
HENRIQUE BALDUÍNO DE OLIVEIRA, CINTHYA SANTOS DE
OLIVEIRA, ESDRAS TEIXEIRA FALCÃO e LUCIANA LIMA
NOGUEIRA DA GAMA, para participarem de Missão Oficial, no
Uruguai, no período de 2 a 8 de outubro de 2005, incluindo o trânsito,
com ônus. (Processo nº 08200.019964/2005-08).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GM nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos De-
cretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de
1999, autoriza que se afaste do país o Delegado de Polícia Federal
MARCELLO DINIZ CORDEIRO, Chefe do Serviço Antiterrorismo
da Diretoria de Inteligência Policial do Departamento de Polícia Fe-
deral - DPF, para participar da reunião de planejamento para re-
presentantes de inteligência policial no preparo da “Cúpula das Amé-
ricas”, na cidade de Buenos Aires, Argentina, no período de 3 a 5 de
outubro de 2005, incluindo o trânsito, com ônus limitado. (Processo
nº 08200.019960/2005-11).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUS-
TIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GM
nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e com base no disposto no Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs
2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999,
autoriza que se afaste do país o servidor MAIKEL TRENTO, Assessor
Técnico da Assessoria Internacional do Gabinete do Ministro, para
participar do “Encontro Extraordinário da Comissão Técnica da Reu-
nião de Ministros do Interior do MERCOSUL”, na cidade de Buenos
Aires, Argentina, no período de 4 a 8 de outubro de 2005, incluindo o
trânsito, com ônus. (Processo nº 08004.001049/2005-74).

LUIZ PAULO TELES FERREIRA BARRETO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

<!ID925223-0> PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2005

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, substituta, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VI do art. 34 do Regimento Interno
do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 1300, de 4/9/2003, publicada
no DOU nº 172, de 5/9/2003, e da competência delegada pelo Diretor
Geral do Departamento de Polícia Federal, conforme Portaria nº 291,
art. 1º, inciso I, de 7/5/2004, publicada no DOU nº 089, de 11/5/2004,
(Protocolo: 08200.023947/2005-67), resolve:

No- 1.413 - DISPENSAR A PEDIDO, FRANCISCO CANINDÉ FER-
NANDES MACEDO, Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
matrículas nos 1.587(DPF) e 175.512(SIAPE), da Função de Chefe do
Setor Regional de Administração/SR/DPF/AM, FG-02.
DISPENSAR IVANHOÉ MARTINS FERNANDES, Agente Admi-
nistrativo, Classe S, Padrão III, matrículas nos 5.168(DPF) e
50.956(SIAPE), da Função de Chefe do Núcleo de Execução Or-
çamentária e Financeira/SRA/SR/DPF/AM, FG-03.
DESIGNAR SUZANA ILAN BARROS DA SILVA, Contador, Clas-
se A, Padrão I, matrículas nos 12.563(DPF) e 1.478.134(SIAPE), para
a Função de Chefe do Setor Regional de Administração/SR/DPF/AM,
FG-02.
ALICE GOMES GUIMARÃES AREQUE, Técnico em Contabili-
dade, Classe A, Padrão I, matrículas nos 11.497(DPF) e
1.476.436(SIAPE), para a Função de Chefe do Núcleo de Execução
Orçamentária e Financeira/SRA/SR/DPF/AM, FG-03.

<!ID925746-0>

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, substituta, usando das atri-
buições que lhe confere o inciso VI, do artigo 34, do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.300-MJ, de
04.09.2003, publicada no Diário Oficial da União de 05.09.2003 e da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso VI, do artigo 2º da
Portaria nº 291-DG/DPF, de 07.05.2004, publicada no Diário Oficial
da União nº 89, de 11.05.2004, resolve:

REVOGADO

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:48:03-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial